In Americana terra Venezuelana et in Trinitatis insula 1516 et 1520 fratres ab indigenis interfecti sunt, dum Vincentius Valverde episcopus 1544 prope partes Peruanas in Puna insula sacrificans ad altare trucidatus est⁵¹. In missione Cochambana Peruvii 1725 patres tres victimae Christi obierunt⁵². Insula Guadalupe anno 1613 sanguinem 4 fratrum Hispanorum Ioannis Lopez, Ioannis Martinez, Vincentii Palau, Hycinthi Cisternes⁵³ vidit, et in provincia Mexicana c. 1616 patres plures violentam mortem oppetierunt⁵⁴, in Florida haud unus ultimusque e nostri p. Ludovicus Cancer 1547 martyr exstitit⁵⁵. In primo saeculo existentiae provincia Chilena plures patres missionarios inter Araucanos ad martyrii gloriam emisit, ut Bustamante, Abondo, de Santos, Buisa aliosque⁵⁶.

Martyria in orientali Europa, Graecia et Mesopotamia sunt. Andreae Bobii ante 1612, episcopi Syrensis Andreae Carga 1617, Alexandri Baldrati (1646)⁵⁷, Vincentii Mudacii sociorumque 1640⁵⁸, patris Ruvo, qui ab incolis Mausiliensis civitatis crudeliter anno 1785 trucidatus est, cuius cadaver ignominiae causa per vias trahebatur⁵⁹. Africae missiones tum Algerii Iosephum Morant⁶⁰ tum alios in Madagascar 1540 et 1585 gloriosos testes sanguinis ad caelum miserunt⁶¹. In ditione missionaria congregationis Indiarum orientalium praesertim martyria Augustini de Magdalena (1613) atque Ioannis B. de la Fortalezza, Simonis de Madrede (1621) celebriora etiam hodie manserunt⁶², sed non unica.

Provincia SS. Rosarii non solum martyres in nova Segobia Phillipinarum, ut Ildephonsus Garcia, Onuphrium Palas⁶³, sed et in Iaponia, in Sinis et in Tunquino triumphatores famosos nacta est. Ita seriem Alphonsi Navarrete et heroum anni 1622 ac sequentium annorum, quorum plures ad honores altarium pervenerunt. Nostri iucundum florem sanctitatis Franciscum de Capillas anno 1648 velut protomartyrem Sinensem habere gaudent. Cui in terra Fukiensi 1747 et 1748 Petrus Sanz, Franciscus Serrano sociique adnumerantur⁶⁴, dum missio insulae Formosae anno 1633 Franciscum de S. Dominico et 1636 Ludovicum Muro primitias suas sanguinis missionarii dedit⁶⁵ et missio Tunquinensis 1745 et 1773 Franciscum Gil de Federich, Hyacinthum Castañeda sociosque Deo obtulit⁶⁶.

In Europa ex insidiis et atrocitate credentium novorum pluribus in regionibus Dominicani aliqui martyrii corona cingebantur.

Capitulumque generale 1574 visceribus effusis fratres in terris haeresi depravatis adhortabatur, ut opportunitate adipiscendi martyrii uterentur⁶⁷. Ita in parte Pedemontana elenchus fratrum ab haereticis interfectorum compilatus est⁶⁸. Immania fratres quidam sicut et conventus provinciarum Galliae pertulerunt. In capitulo generali anni 1569 et sequentibus nomina afferuntur pp. Renati Poivet mag. theol., Ioannis Malchausier prioris Tolosani, Michaelis Sarbier prioris Matisconensis, Ioannis novitii, Petri Guillot prioris Castrensis, Francisci Picard cum duobus fratribus, Ioannis Bole aliorumque, qui variis tormentorum generibus morte mundo ignobili et caelo pretiosa terram hanc reliquerunt⁶⁹. Demum in rebellione gallica inter martyres Parisienses anno 1793 p. Ludovicus Pacot O.P., natu Leodiensis, numeratur⁷⁰.

« In Germania inferiore (legitur in capitulo generali Romano 1583) magna pars conventuum solo aequata conspiciuntur et in partibus Hollandiae, Zeelandiae, Frisiae et Geldriae fratres nostri tormentis ac poenis, persecutionibus et afflictionibus innumeris ac multis mortis generibus excarnificati sunt et pro fide catholica mortui horum nomina leguntur in libro vitae »⁷¹. Iacobus Faber regens Lovaniensis martyrio coronatus est⁷². Similiter p. Antoninus Timmermans natu Dunkerquensis, qui post studia Antverpiae per soluta, regimini Geusorum non consentiens et sacramentale sigillum servans, suspensus et dilaceratus 27 martii 1582 sancte quievit⁷³. Canonizatione dignus habitus est Ioannes Coloniensis inter agmen aliorum 18 martyrum Gorcomiensium decertans. Ad socios 15, qui ab initio arcis Gorcomiensis deditae captivi extiterunt, 4 reliqui adiunc-

ti sunt. Inter quos Ioannes parochus Hornariensis, qui praelatorum suorum licentia extra conventum in habitu saeculari degere valuit. Infantuli baptizandi gratia aliquando exiens ipse a satellitibus comprehensus aliis testibus fidei adductus et cum eis die 9 iulii 1572 in oppido Briel trabe appensus est. Ossa martyrum 1618 refossa et ad ecclesiam fratrum Minorum Bruxellensem delata sunt⁷⁴. Dum Teutonia adhuc alium martyrem Iacobum Tonger in conventu sororum Reutingensium 1578 habuit⁷⁵, in Bohemia Ioannes von Schönfeld Pragae 1560⁷⁶ et in provincia Daciae 1527 frater quidam conversus⁷⁷ martyrii gratiam obtinuit.

In insulis britannicis persecutio Ecclesiae antiquae et verae multis fratribus palmam victoriae super inimicos fidei attulit. Apud Scotiam in loco Holywood die 9 martii 1565/6 p. Ioannes Black occisus est, dum Robertus Nutter Lancastriae appensus et dilaceratus die 26 iulii 1600 et David Ioseph Kemeys die 6 februarii 1679 (80) in Newgate miseris confectus obierunt⁷⁸. Hiberni fratres Arthurus M'Georghan Londinii 1633 intestinis igne concrematis martyrizatus est⁷⁹. Vincentius Gerald Dillon in carcere Eboracensi 1651 ad superiores evolavit⁸⁰. Aliorum Hibernorum martyrum nomina sunt pp. Petri Higgin 1641, Connaci Egan⁸¹, Aeneae Ambrosii O Cahil, Laurentii O Fearail et Bernardi O Fearail, Guillelmi O Connor, Bernardi O Kelly, Terentii Alberti O Brien episcopi Imelacensis⁸². Alios quoque acta generalium capitulorum recensent⁸³.

Per provinciam Russiae strages fratrum in odium fidei a Tataris et schismaticis annis 1648 et 1649 occisorum notantur. Non solum in Leopoliensi conventu verum etiam in Camenecensi, Nestervarensi, Potocensi, Iesupoliensi ceterisque patres cuiusque meriti et conversi diversis generibus crudelitatum et suppliciorum morti traditi sunt. Abertus de Lubochia, supprior Kijoviensis, lancea bis transfixus ligatusque deinde in altum fluvii Borysthenis demersus et cum aquis supernataret remis saevissime deartuatus est spectantibus ut dicunt 20000 hominibus⁸⁴.

In Vallachia ante annum 1612 Andreas Bobius Lombardus ab haereticis militibus morte crudeli affectus est⁸⁵.

§ 69. Cultus sanctorum et beatorum.

Caelestis fecunditas in ordine Praedicatorum causis beatorum sanctorumque fratrum vel sororum impigre sollicitatis coram Ecclesia et mundo ostendi non cessavit.

S. Antonini archiepiscopi († 1459) canonizationem, cuius processus 1515 coeptus est, Hadrianus VI die 31 maii 1523 perfecit, bulla canonizationis per Clementem VII die 26 novembris eiusdem anni publicata. Haec canonizatio non solum ex caractere pastorali et sociali illius sancti viri verum etiam ex eius ratione doctrinae momentum habet¹. Postquam Hyacinthus Polonus († 1257) per Clementem VII et Raymundus de Pennaforte († 1275) per Paulum III beati declarati sunt², Clemens VIII illum quidem die 17 aprilis 1594, hunc vero die 29 aprilis 1601 solemniter canonizavit³. Pro causa S. Hyacinthi maxime Severinus Lubomlius Cracoviensis ab anno 1589⁴, proque re S. Raymundi multum Franciscus Peña, auditor Rotae laboravit⁵. Glorificatio Raymundiana ob rationes a capitulo generali 1605 notatas relevetur: «Quoniam ex mandato felicitis recordationis Clementis VIII in solemnissima sancti Raymundi canonizatione, utpote quae prima in ecclesia nova sancti Petri pomposissime adornata facta est, multa fuerunt expensa et debita necessario contracta, quorum interesse adhuc currit, visum est inter omnes provincias debita dumtaxat distribuere iuxta uniuscuiusque possibilitatem»⁶.

Novi aevi quoque membra ordinis mox ad altaria elevabantur. Sic eadem canonizatione diei 12 aprilis 1671 Clemens X Ludovicum Beltran a Valentia et Rosam Limanam insimul cum beatis aliorum coetuum sanctorum albo adscripsit⁷. Ludovicum Bertrandum Paulus V 1608 beatum pronuntiavit⁸, dum Rosa a Clemente IX solemniter beatificata fuit⁹. Demum pro Pio V Sixtus V processum canonizationis instruere mandavit, quem Clemens XI die 22 maii 1712 canonizatione coronavit. Clemens X solemnem beatificationem Pii V die 1 maii 1672 peregerat¹⁰. Summam 30000 scutatorum pro solemnitate canonizationis S. Pii V expendendam ordo Praedicatorum tum ex oblationibus Americae latinae tum ex pensionibus fratrum Italicorum et Hispanorum collegit¹¹.

Benedictus XIII tandem S. Agnetem de Montepulciano († 1317), quae 1532 cultum publicum localem obtinuit, cuiusque officium 1601 in toto ordine recitandum concessum et cultus 1705 denuo recognitus est, die 10 decembris 1726 solemniter caelitibus accensuit¹², dum Ca-

tharina de Ricci, cuius causa sub Benedicto XIII summe fovebatur, 1732 ad beatificationis formalis et sub Benedicto XIV 29 iunii 1746 ad sanctorum honores pervenit¹³.

Solemennem beatificationem 1675 Ioannes a Colonia martyr Gorchomiensis obtinuit¹⁴, dum cultum ab immemorabili Margaritae a Sabaudia 1669, Alberti Magni 1670, Benedicti XI 1736 aliorum aliarumque Pontifices Romani probarunt¹⁵. Ante decreta Urbani VIII inter alios Iacobum Salomonium, Margaritam Tifernatem, Ambrosium Sansedonium beatos declaraverant¹⁶.

Suas causas ordo persequi non omisit. Causa Alberti Magni, quae ineunte saeculo XVII tanto zelo commendabatur¹⁷, per extensionem festi et officii huius venerandi doctoris et praesulis ad totam Germaniam sub Urbano VIII et ad totum ordinem 1670 desiit et nisi regiones germanicae bello triginta annorum aliisque premerentur gloriosius exiisset¹⁸. Causae venerabilium ut Ioannis Massias, Ioannis Leonardi Fusco, Marci de Marcenasio, Martini Porres, martyrum Iaponiae, Malacensium, Sinensium, Dominicarum a Paradiso, Franciscarum Dorotheae¹⁹, Margaritae Ener²⁰, Bartholomaei a Martyribus, Francisci de Posadas, Benedicti XIII²¹; ut exempla citentur, ab ordine desiderabantur. Et 1694 capitulares generales magistro ordinis sollicitudinem circa causas huiusmodi habendam commiserunt²².

b) VITA ET ACTIO SCIENTIFICA.

§ 70. Rationes studiorum.

Indefessae moderandorum studiorum ordinationes capitulorum generalium tum institutionem fratrum apud conventus simplices, in quibus a lectoribus lectiones de utili materia sive conclusiones saltem de casibus haberentur¹, tum apud domos studiorum² respiciebant. Pro iis, qui novitiatu rite peracto studiis vacare debebant, notationes grammaticales et latinitatis requirebantur³. Deinde artes seu philosophia et demum theologia magis magisque iuxta Summam Aquinatis data addiscendae erant. Ita post praecedentia capitula Romae 1530 triennium philosophiae (dialectica, philosophia, metaphysica constantis) et quadriennium theologiae de Summa S. Thomae statuta sunt⁴, dum per rationem studiorum sub r.mo Sixto Fabri anno 1585 « dignissimorum patrum habito consilio » editam logicae anni duo, philosophiae anni tres, nempe de physica et metaphysica, et theolo-

giae pro Summae parte I et III quoad lectionem « speculativam » et pro parte I-IIae et II-IIae quoad lectionem moralem quatuor anni assignantur.

Lectiones per annum totum exceptis vacationibus, quae a medietate iulii usque ad festum S. Crucis et aliis minoribus quibusdam et die Iovis quolibet concedebantur, instituendae et lectores legendi numeri applicandi erant. « Lectores in legendo ita discipulorum captui se accomodent ut prorsus ab ipsis discipulis lectiones scribantur, quibus discipulis idem mandamus sub paena sedendi in terra qualibet vice qua non scripserint ». Lectores primum docendo logicam incipiant, deinde ad lecturam philosophiae et nonnisi tunc ad tradendam theologiam admittantur. Praeter lectiones et theologicae conclusiones id est disputationes publicae habeantur. Insuper novitii « toto tempore novitiatus, quod erit quatuor annorum, in exercitatione linguarum versentur et adhibeantur etiam magistri saeculares quoad usque reperiantur in ordine, qui in huiusmodi linguis alios docere possint »⁵. Ad haec r.mi p. Fabri statuta, capitula sequentia tum introductionem linguae graecae atque hebraicae ordinabant⁶ tum artium seu philosophiae cursum ad annos tres vel quatuor determinabant⁷ tum maxime pro Italia⁸ sed et pro Mexico⁹ conventus cursum praedicationis vel scripturisticum pro concionatoribus designandos imponebant. Dum magistri generales pro diversissimis collegiis orbis dominiciani studia disponebant¹⁰, r.mus p. Cloche circulari sua epistula diei 12 maii 1687 pro studiorum incremento haec edixit: lectiones incipiant a festo exaltationis S. Crucis, nisi inceptio tardior probetur. In qualibet sexennio Summa tota S. Thomae explicetur. Circa festum Pentecostes examina discipulorum in omnibus materiis traditis fiant. Serventur disputationes, annotentur studentium merita. Haec ordinatio studiorum per eiusdem magistri generalis litteram diei 2 octobris 1688, quae in habendo tractatu septimanali casus conscientiae insistit¹¹, necnon et per dispositiones capituli 1694¹² completa est.

Pressius quam anno 1706, in capitulo generali anni 1725 disciplinae positivae « sanctae scripturae, canonum, conciliorum, patrum, ecclesiasticae historiae et controversiarum quae nos inter et haereticos in dies agitantur » studio fratrum commendantur¹³. R.mus p. de Boxadors Thomismi promotor strenuus ordinem suum ad refellendos errores coaevorum incitavit¹⁴. Exegesi sacrae paginae particularis cura saeculo XVIII dedicabatur¹⁵. Dum pro philosophia in sae-

culis XVI et libri Aristotelis duces et textus habebantur¹⁶, ex saeculo XVIII auctores alii, ut Roselli, pro philosophia commendabantur, pro re locorum Melchior Cano indicato¹⁷.

Studiis peractis varia examina fratribus facienda erant pro diversis finibus. Ad confessiones audiendas quicumque idoneus reperiri debuit, et quidem per gremium examinatorum quinque vel tres ad minus, qui ab anno 1592 vota sua secreta ferre tenebantur¹⁸. Imo ex confirmatione anni 1748 fratres qui studentatus munere expleto vel actu non legebant vel numquam legebant sive etiam lectores philosophiae trino examini superando subdebantur¹⁹. Examen particulare interdum vel pro praedicatoribus indictum fuit²⁰.

De bonis professoribus ordo constanter sollicitus, voce capitularium et magistrorum generalium solide formatos et probos lectores, baccalaureos et magistros postulavit²¹. Magistri in theologia nonnisi permittente magistro ordinis vel capitulo generali in provincia, congregatione, conventu recipi poterant, ita ut magistri pontificia auctoritate nominati iure magistrorum acceptatorum non fruerentur²². Ad lectoratum sicut et ad magisterium studentium et ad baccalaureatum theologiae via nonnisi post feliciter datum examen anno 1596 accuratius determinatum²³ aperiebatur. Insuper ne dignitati baccalaureorum et magistrorum considerationi quid deesset neque unius provinciae excessus infundati super alias ditiones quoad graduatos fierent, numerus baccalaureorum et magistrorum pro unaquaque provincia anno 1589 definitus est et in posterum servandus²⁴. Circa ius magistrorum generalium de promovendis fratribus conditione digna suffultis ad baccalaureatum et ad magisterium theologiae intra ordinem praecipue Pius V anno 1572, deinde Innocentius XI, Innocentius XII declarationes emanarunt²⁵.

Fratres qui extra ordinem docere debebant, ab ordine et eligi atque examinari sicut et postea ad gradus in ordine solitos promoveri poterant²⁶.

§ 71. Domus et collegia studiorum. Res libraria.

Relevando studia praecipua ordinis, dum studia particularia omittuntur, illud Parisiense memoratur, cuius auctoritati et beneficio in ordinem influxui capitulares generales anno 1523 providentes statuerunt, ibi non solum duos vel tres studentes e provinciis seu congregationibus sed quantumcumque numerum fratrum ad studen-

dum in artibus et theologia recipi debere, qui cum sufficienti provisione necnon et probatis litteratura, aptitudine ad litteras, affectu religionis praesentarentur. Adhuc « fons vivus quo universus ordo noster aquis sapientiae irrigari solet, est conventus noster Parisiensis »¹. Et anno 1551 pariter primum locum tenet. Nonnisi in altera medietate saeculi XVI ascendentibus notabiliter collegiis Hispaniarum et Romano et ex gallicis bellis intestinis splendorem suum paulatim amisit.

Magni momenti enumeratio studiorum principalium in capitulo generali Salmantino 1551 exhibetur, quae has declarationes sequitur: « neminem posse assumere gradum magisterii in theologia nisi prius actus exercuerit pro forma et gradu dicti magisterii per annos quatuor ad minus in aliqua universitate declarantes conventus universitatum in quibus dicti actus exerceri possunt, esse infrascriptos, videlicet in primis conventum nostrum Parisiensem. Item in provincia Hispaniae conventum Salmantinum, Valleoletanum, Segobiensem et de Trianos. In provincia Tolosana conventum Burdegalensem. In provincia Franciae conventum Bituricensem. In provincia utriusque Lombardiae conventum Bononiensem. In provincia Romana conventum Perusinum. In provincia Regni conventum Neapolitanum S. Dominici. In provincia Provinciae conventum Aquensem. In provincia Aragoniae conventus Barcinonensem et Valentinum. In provincia Trinacriae conventum S. Dominici de Panormo. In provincia Portugalliae conventum Ulixbonensem et de Bello. In provincia Baetica conventum Cordubensem et Hispalensem. In provincia inferioris Germaniae conventum Lovaniensem. In provincia S. Thomae conventum Andriensem. In provincia Calabriae conventum Consentinum. In congregatione Franciae conventum Tolosanum. In provincia S. Crucis Indiarum conventum civitatis S. Dominici. In vicaria S. Dominici conventum Patavinum. In vicaria Romana conventum S. Mariae Novellae de Florentia. In vicaria S. Petri Martyris conventum S. Eustorgii Mediolanensem »².

Quibus anno 1553 additur conventus Coloniensis pro provincia Teutoniae et quibusdam sub conditionibus conventus Iadrensis pro Dalmatis³.

1561 facultas theologica Remis per cardinalem Lotharingiae erecta ab ordine acceptata est, dum 1564 universitas Duacensis, a rege catholico Philippo fundata, pro fratrum promotionibus agnoscebatur⁴. In ea postea Billuart claruit. In distante Scotia industriae studiosae

ordinis signum est anno 1518 pactum super foundationem quinque vel sex studentium in conventu universitatis S. Andreae inter provincialem et decanum Dunclidensem in initum⁵, cui post plures annos eversio fratrum et scholarium successit sicut et in Anglia. In Hibernia 1644 quinque universitates seu studia generalia Dublinense, Limericense, Casheliae, de Athenrij, Culrahanense conceduntur vel alibi, si iniuria temporis id postulat⁶. Daciae provincia studium generale suum Roskildense saeculo XVI ineunte agnitum et probatum adhuc vidit⁷. Poloni fratres sui generalis studii Cracoviensis confirmationem 1589 obtinuerunt, ex quo tamquam ex litterarum amphitheatro in totam provinciam studentes et lectores formati destinantur⁸.

Lithuani saeculo XVII collegium Vilmense S. Spiritus receperunt⁹. Studium generale Hungarorum Budense a Caietano restauratum et annis 1525 et 1530 in conventum Cibinensem ad tempus translatum est¹⁰. Viennae et studium ordinis celebratum et fratrum in universitate publica indefessa participatio semper exstitit¹¹ ut magistri Riedl et Gazzaniga saeculo XVIII ostendunt. In Bohemia Praegae litterae sacrae valde a nostris colebantur¹². Per Germaniam meridionalem studium Friburgense¹³ cum universitate publica in nexu erat, dum saeculo XVIII provincia Germaniae superioris collegia Bambergense, Herbigolense cum commercio universitatis, Landshutianum et magistros in academia Mergentheimensi habuit¹⁴. Per universitates Germaniae septentrionalis in saeculo XVI plures fratres docebant, donec Coloniensis alma mater unica fidelis remansit, in qua nostri magistri semper aderant¹⁵.

In Italia praeter citata collegia, et illa Mutinense, Parmense, Urbinatense aderant¹⁶, ordini anno 1754 credita quoque cathedra moralis theologiae Emaldiana in oppido Lugo Imolensis dioecesis¹⁷. Conspicua doctrinae actio Venetiis, Mediolani, Taurini per nostros continuo exercebatur, dum in provincia Romana ad studium generale Perusinum¹⁸ novum collegium Minervitanum de Urbe ab episcopo Ioanne Solano, quondam episcopo Cuzcensi, 1577 dotatum est, cui primus regens Didacus de Peredo usque ad annum 1585 praefuit a multis suae nationis patribus secutus. Collegium Minervitanum S. Thomae a Benedicto XIII facultatem obtinuit, et externis studentibus laureas decernendi¹⁹.

Robur et munimen collegio Minervitano ex fundatione Casanateni duarum cathedrarum theologiae et collegio sex theologorum in-

de ab anno 1700 accessit²⁰. Durante suppressione societatis Iesu, Iosephus Montaldi et Thomas Soldati in collegio Germanico tradiderunt, professoribus pro collegio de Propaganda e nostris Thoma Cerboni et Mauritio Olivieri delectis, qui ultimus et in universitate Romana docuit²¹. Apud Sapientiam saeculo XVI etiam nostri claruerunt, ut Schönberg²², Miranda²³. Praeter maiora studia provinciae Romanae et apud Quercum Viterbii 1622 studium generale vigere deprehenditur²⁴.

Ex Italia meridionali momentum doctrinale in Parthenopaea civitate et academia notetur, quibus patres in studio generali S. Dominici maioris, in studio S. Petri Martyris, in cathedra universitaria ornamento fuerunt²⁵.

Lucem mirabilem claritatis collegia ditionis hispanicae ex saeculo XVI sparserunt. Iam r. mus p. Bandelli statutis suis modum collegiorum in Hispania probavit et roboravit. Ad instar Salmanticensis vel Vallisoletani²⁶ utpote famosiorum collegiorum alia ut Hispanense ope archiepiscopi Deza O.P.²⁷ et Toletanum cum regente Didaco de Victoria²⁸, Complutense²⁹, Oriolense³⁰ ante 1550 erigebantur, provincia Aragoniae multis studiorum collegiis eccellente³¹. Conspicuus magistrorum apparatus in problematibus speculativis theologiae et philosophiae sicut pariter iuris naturalis copia doctrinae in collegiis et universitatibus hispanicis aderat, ubi exteri studentes selectiores ad hauriendam sapientiam assignari inter 1550 et 1650 gestiebant³².

In Indiis collegia et universitates variae³³ in Hispaniolae civitate S. Dominici. Havanae³⁴, Guatemalae (1589)³⁵, Mexici (1589, 1605)³⁶, Angelopoli³⁷, S. Fé de Bogotá (1580)³⁸, in civitatibus Quiltensi³⁹, Cuzcensi⁴⁰, Limana⁴¹, S. Iacobi de Chile⁴² floruerunt.

Tandem patres, qui ab anno 1587 Philippinas insulas penetrarant, collegium S. Rosarii Manilae 1611 fundandum duxerunt quod a provincia 1612 probatum, mox potius sub titulo S. Thomae collocatum, et 1617 a conventu S. Dominici separatum est, ex quo anno vitam propriam florentem incepit, facultatibus eius a gubernio 1623 recognitis et licentia graduum ab Urbano VIII iam anno 1619 facta ex parte civili 1624 pariter rata habita. Si Innocentius X 1645 definitive universitatem collegii S. Thomae Manilensis agnovit, regii favores non deerant, qui ex gratia Caroli III anno 1785 decreto titulo regiae universitatis cumulabantur⁴³. Antiquissima haec et ampla universitas S. Thomae in Philippinis et in extremo oriente profundissime verum scientiae cultum prosecuta est.

Cura librorum « inspecto nostri instituti fine »⁴⁴ fratribus Praedicatoribus ac veritatis catholicae doctoribus summo opere cordi erat. Gratissimum ordini testamentum cardinalis Hieronymi Casanate († 1700)⁴⁵ cessit, qui non solum in choro Minervitani templi sepeliri voluit, verum etiam prope residentiam magistri generalis bibliothecam publicam ex suis et acquirendis libris instituere sicut capitulares anno 1706 debite denuntiant. Haec bibliotheca pro communi Ecclesiae bono et doctrinae catholicae puritate fundata « sive loci amplitudinem et maiestatem spectes sive librorum in omni scientia et arte copiam et selectum, ornatissimis ac refertissimis totius Europae bibliothecis parem aut certe supparem hand immerito dixeris »⁴⁶.

In negotio nunc administrandae bibliothecae magister ordinis, magister S. Palatii, commissarius S. Officii, secretarius Indicis, prior Minervitanus concurrebant. Bibliothecarii, qui operi librario ordinario praesent, duo patres constituebantur, nempe bibliothecarius, primus et secundus, qui inter idoneos e provincia ordinis quacumque deligendi erant. In initio primum locum Raphael Filamondo obtinuit et alterum Carolus Hyacinthus Lascaris, qui 1705/10 Europam ultramontanam et 1710/15 Italiam perquirendorum librorum causa circumcursavit⁴⁷. De immenso tanti instituti commodo ipse eruditissimus Prosper Lambertini, cum iam esset Benedictus XIV, 1756 apertum testimonium edixit⁴⁸. Catalogum Casanatensem impigre ab anno 1761 Ioannes Baptista Andiffredi cum sociis redegit⁴⁹. Praeter librorum collectionem cardinalis Casanate « fundavit et duas cathedras in quibus legeretur textus Summae theologiae divi Thomae cuius doctrina nullam tutiorem esse, nullam Ecclesiae utiliorem vere dictitare solebat eique proinde uni si insistatur nullos in dogmaticani errores, nullos in moralem excessus, nullam in theologiam mysticam illusiones fore irrupturos ». Primi cathedratici Casanatenses erant Antoninus Massoulié pro lectione matutina et Gregorius Scleri pro lectione vespertina. Denique Casanate suae foundationi aggregare voluit « collegium sex theologorum e diversis nationibus ac praecipuis orbis catholici universitatibus adlectorum, quorum munus praecipuum sit sacris incumbere studiis et instructos esse omni tempore ad Sanctae Sedis et Ecclesiae catholicae defensionem » Quod collegium his patribus primum componebatur pro Italia Iosepho Tabaglio, pro Gallia Hyacintho Serry, pro Hispania Augustino Pipia, pro Germania Ioanne Lubiniecki, pro Flandria Norberto d'Elbecque, pro Anglia Patritio Plunkett⁵⁰.

§ 72. Problemata thomistica.

Pro « artium » et sacrae scientiae studio via et doctrina S. Thomae a patribus Mediolani anno 1505 congregatis nova vi inculcabatur¹. Et mire evenit, quod insequenti tempore, Thomas de Vio Caietanus in Italia 1508/22, Conradus Köllin in Germania 1512, Petrus Crockart Parisiis 1512, commentaria super Summam theologiae Aquinatis eloquebantur vel scribebant², Francisco Silvestri Ferrariensi commentaria super Summam contra gentiles 1524 praelo mandante³, dum e. g. in universitatibus Friburgensi, Lipsiensi, Rostocensi⁴, in studio Trevirensi⁵, in universitate Lovaniensi⁶ pariterque per alia ordinis, contra studiorum thomisticus textus ad praecipuam formationem studentium serviebat. Quare et Germani fratres⁷ et ex Italis Prierias⁸ Thomistas se esse decoris causa contra novatorem Luther declarabant, sicut et magister generalis 1525 ordinem taliter allocutus est: « Nonne angelicus Thomas hoc sibi tantummodo visus est institutum praescripsisse ut suis litterarum monumentis catholicam fidem confirmaret, Romanam tueretur Sedem, omnes haeresum sectas e christianorum finibus eliminaret? ». Caietanus, cuius scopus thomisticae expositionis antiscotisticus erat, eruditionem suam thomisticam cum multis fratribus velut antilutheranam adhibebat¹⁰. Lambertus Campester Lugduni thomisticae rei promotor exstitit¹¹.

Pro Parisiensi studio anno 1523 statutum est, « ut ad minus tres lectiones quotidie de S. Thoma in schola suo nomini sacra legantur cum suis conferentiis et frequentia circularum et aulicarum ». Universaliter autem 1551 ordinatum fuit, « ut non solum in sacra theologia sed etiam in philosophia ab omnibus lectoribus legatur, declaretur, et defendatur semper doctrina S. Thomae... ita ut in summulis legatur ab omnibus Petrus Hispanus et bene intelligatur..., in logica textus Aristotelis et in philosophia similiter cum integro commento S. Thomae. In s. theologia item declaretur totus articulus scilicet S. Thomae et ex ipsomet S. Thoma elucidetur et difficultatibus respondeatur, ut habetur apud Capreolum vel Caietanum ». In ratione studiorum anni 1585 studium theologiae thomisticae per quadriennium¹², postea per triennium vel ad sexennium¹³ stabilitur. In saeculo XVI Magister sententiarum tum in ordine tum in universitatibus coram Aquinate, per Pium V 1567 inter doctores

Ecclesiae assumpto, recessit¹⁴. Uberrimae commentatorum industriae decisiones capitulares anni 1615 reclamarunt, iuxta quas ipsa doctrina S. Thomae apud nos « secundum auctorum nostrorum, qui vere thomistae sunt sensum, sententiam et loquendi modum, in ipsorum commentariis expressum, explicatam proponant et interpretentur. Quia vero in dies quamplurimi doctrinae S. Thomae commentatores prodeunt, ita ut infinita pene mole librorum veritas ipsa et sincera eius doctrina obfuscarı videatur, lectoribus et studiorum moderatoribus... mandamus, ut varietate auctorum relicta in philosophicis quidem Aristotelem, eius textum commentariis patrum ordinis nostri explicando, in theologicis vero doctrinam S. Thomae ut est in littera, singulariter, specificè et expresse, nedum quantum ad ipsam substantiam sed etiam quantum ad verba exactissime proponant ita ut si fieri possit, textum S. Thomae integrum memoriae commendent et eiusdem loquendi modo, stilo ac verbis assuefiant. Insuper commentaria illustrissimi et reverendissimi d. Cardinalis Caietani proponant, doceant et explicant. Si quas vero controversias interserere voluerint, studeant ut haec tantummodo, maturo iudicio descripta, breviter legenda proponant ita ut integri tractatus seu materiae theologicae et non truncatae propter nimis in longum protractas praefatas controversias discipulis praelegantur »¹⁵. His verbis ultimis ad lites in Hispania ortas alluditur.

Dum scholae thomisticae per Germaniam septentrionalem debilitarentur et ad latus vigentium italicorum centrorum thomisticorum in quibus et Badia et Bertano explicabant¹⁶ collegium D. Thomae de Urbe sensim ascenderet¹⁷, Hispania saeculis XVI et XVII Thomismi effloritionem splendidam et assertionem fecundissimam produxit. Evolutionem quidem doctrinalem tranquillam¹⁸ e medio aevo suscipiens, Didacus de Deza ad suos coevos continuabat¹⁹. Francisco de Victoria e discipulo Petri Crockart sapientissimae magistralis actionis tum Vallisoleti tum Salmanticae instauratore facto. Tanta penetratione et comprehensione res omnes sub lumine S. Thomae amplectebatur, ut summa auctoritate gauderet. Dictum que est de eo, eius spiritum in concilio Tridentino viginisse²⁰. Dominicus et Petrus de Soto insignes utique Thomistae praeter Victoriensem erant, cuius discipuli optimi Bañez, Cano, Ledesma, Medina²¹ et theologiam et Thomismum notabiliter auxerunt. Si thomistae traditionales universitatum Lovaniensis et Duacenaе contra Leonardi Lessii S. I. Propositiones 1586 et sequenti insurgebant²²,

ex disputatione Salmantina anno 1582 habita corollarium secutum est, quod ad proscribendas propositiones 16 per inquisitionem Castellae duxit. Insuper «Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis» auctore Ludovico Molina Ulyssipone anno 1588 ob sententias propositionibus ab inquisitione Castellana damnatis similes super partes scientificas etiam habitudinem societatis Iesu cum ordine Praedicatorum affectit. Disputationes de materia Molinae apud Hispanos agitatae per Clementem VIII 1596 Romam citatae sunt, exinde sub nomine congregationum de auxiliis per cardinales, censores, consultores, disputatores habitatum notissimae. Anno 1598 incipiebant huiusmodi congregationis sessiones, in quibus 1599 magister Beccaria declaravit, ordinem Praedicatorum ad sequelam esse Aquinatis adstrictum et pacem Dominicanis esse non posse cum Iesuitis, nisi hi hanc doctrinam assumerent. Anno 1600 Molinae propositiones 20 quarta vice damnantur. Ab anno 1602 Summus Pontifex sessionibus interveniens validissima argumenta Didaci Alvarez et Thomae de Lemos in Iesuitas de Valentia, Arrubal, de Salas proferri audivit. Clemente Papa defuncto Paulus V ultimam sessionem tenuit, in qua cardinales 10 pro damnatione Molinae erant, duobus Bellarmino et Duperron contrariis. Iudicium definitivum quaestionis edictum non est, sed decretum pontificium die 28 augusti 1607 datum, quod utrique parti aliam censurare interdixit, utramque ad usum verborum mitiorum monuit²³. R. mus p. Galamini provincias italicas et hispanicas ad non edendos libros super hanc materiam scriptos prius quam Romae inspecti fuissent, adstrinxit²⁴. Et S. Officium anno 1611 dissertationes futuras de re gratiae prohibuit nisi ab eodem editio permetteretur²⁵.

In doctrina de immaculata conceptione B. Virginis, de qua Hispani magis disputabant²⁶, Caietanum ordinem in acceptione firmavit, quae evolutioni dogmatis non respondebat. Ambrosius Catharinus contra eum sententiam suam de Immaculata Conceptione strenue propugnavit²⁷, dum Paulus V libertatem de opinione affirmativa i. e. de conceptione in peccato abstulit et Gregorius XV fratribus Praedicatoribus id concessit, quod inter se de ipsa tractare possent²⁸. Capitula generalia concionatoribus contra opinionem de Immaculata Conceptione loqui vetuerunt²⁹.

Bartholomaeus de Medina «pater Probabilismi» eo vocatur quod in commentario ad I-II 1577 edito primus recenset systemata moralitatis iuxta probabilitatem, de vere solida utique probabilitate

rem intelligens. Cum autem a multis moralistis Iesuitis Probabilismus laxus teneretur, in quem etiam litterae «provinciales» a Pascal editae 1656 instabant, fratres Praedicatorum iussu Alexandri VII explicito a doctrinis cum genuina littera Aquinatis non cohaerentium opinionum tam in philosophicis quam in theologicis cavere mandabantur « praecipue vero in moralibus, ubi pressius de salute ac indemnitate animarum agitur. In his porro studeant omni cautela evitare opiniones laxas, novas ac parum tutas ». Evenit quidem, plures Dominicanos in defensione moralitatis contra laxistas rigidiores fuisse. Gonet 1664, Baron 1665, Mercori, Luccioni alique de Probabilismo e nostris disseruerunt. Cum r. mus p. Cloche quorundam antiprobabilistarum elogia chronicae ordinis interseruerit, impetitus est ac si per hoc a doctrina Bannezii, Alvarez, Soto, Ledesma, Ioannis a S. Thoma recederetur. Gravissimas difficultates internas decretum Romanae inquisitionis de non sequendo Probabilismo societati Iesu parabat. Daniel Concina anno 1743 historiam Probabilismi et Rigorismi descripsit, quam Ioannes V. Patuzzi contra aggressores defendendam suscepit³⁰.

Post has doctrinae vicissitudines, partim cum Hispania connexas series Thomistarum egregiorum in Hispania florentium resumatur. Continuat maxime per piissimum, longum sed et lucidum Ioannem a S. Thoma Poincot³¹, Marcum Serra³², Vincentium Ferrer³³, Lusitanum Petrum Magalhaens³⁴. Galli autem Gonet, Reginald, Massoulié et Belga Billuart valde inclaruerunt³⁵. Ex Italia praeter venerandum Seraphinum Caponi a Porrecta, Hieronymum Medices, Dionysium Leone a Lycio, qui structuram thomisticarum quaestionum explanabant³⁶, Ioannes Nazarius et Dominicus de Marini, Vincentius Gotti commentaria consignerunt³⁷. Si Thomas Vita Siculus et Sebastianus Knippenberg ab ordinis doctrina recesserunt, ordo efficacibus monitis fratres suos cautos et fideles esse voluit³⁸.

Bulla sub verbis « Demissas preces » exordiens a Benedicto XIII die 6 novembris 1724 data fratres Praedicatorum sic adhortata est: « Pergite porro doctoris vestri opera sole clariora sine ullo prorsus errore conscripta, quibus Ecclesiam Christi mira eruditione clarificavit inoffenso pede percurrere ac per certissimam illam christianae doctrinae regulam sacrosanctae religionis veritatem incorruptaeque disciplinae sanctitatem tueri ac vindicare. Hae sunt enim dilecti filii, quae praedecessores nostri de S. Thomae doctrina senserunt et praedicarunt. Inclutus enim ordo iste eodem angelicae doctrinae

lacte nos aluit ac licet impari institutionis fructu ad gerendam ecclesiarum sollicitudinem eduxit ut privato etiam diuturnoque cœnendarum artium experimento ediscere potuerimus quod ex apostolatus specula per hasce litteras annuntiamus»³⁹. Clemens XII 1733 doctrinam thomisticam pariter defendit, licet libertatem scholarum agnoverit⁴⁰.

Contra illuminatos impigre et clare r. mus p. de Boxadors rem thomisticam ordini inculcavit, notandum impulsus studio doctrinae S. Thomae conferens in tempore sana doctrina utique indigente⁴¹. Cum zelo thomistico r. mi p. de Boxadors et mandatum regum Caroli III de sumendo textu Summae Aquinatis pro theologica institutione⁴² et imperatricis Mariae Theresiae Austriae petitio de magistris thomisticis pro universitate Viennensi cohaerent⁴³.

Extra ordinem⁴⁴ e clero saeculari Franciscus Sylvius pluresque magistri Lovanienses et Parisienses, ex ordine B. Mariae de Mercede Hieronymus Perez et Franciscus Zumel, ex Carmelitis discalceatis famosi atque eximii Salmaticenses editores Cursus theologici et Philippus a SS. Trinitate, ex Benedictinis Augustinus Reding, Ludovicus Babenstuber⁴⁵, Paulus Mezger Salisburgensis universitatis membrâ, e societate Iesu Franciscus Toletus alique sua plerumque modo, S. Thomam commentariis explanabant.

Subsidia studii thomistici aut editione operum sive omnium sive quorundam S. Thomae habebantur. Ita Lambertus Campester Germanus, Vincentius Theadarici et Petrus Fabri Hollandi, Augustinus di Nale⁴⁶ et Vincentius Giaccari (nova editio tabulae aureae)⁴⁷, Itali, Thomas Manrique, qui 1570 primam editionem omnium Aquinatis Pianam curavit⁴⁸, postquam Antonius Senensis natione Lusitanus iam testimonia patrum et auctorum profanorum a S. Thoma adhibitorum collecta edidit⁴⁹, Franciscus Garcia postea mendis plenissima emendatione Summae excelluerunt, Hieronymo Vielmio de doctrina et scriptis S. Thomae disserente⁵⁰. Praeter editiones universales Antverpiensem curante Cosma Morelles 1612, et Parisiensem primam auctore Ioanne Nicolai 1660, Paulus Nazarius opuscula quaedam⁵¹, Thomas Luccioni Elucidarium vitae et operum 1705, Iosephus M. Patiniero hortante cardinali Barbarigo Summam 1696⁵², ediderunt, dum Bernardus de Rubeis (Rossi) Venetam alteram completam editionem operum S. Thomae additis dissertationibus 1745/60 et 1765/88 in se suscepit⁵³.

Ludovicus Buglio S. I. ab anno 1654 versionem Sinicam Summae Aquinatis publici iuris fecit⁵⁴.

§ 73. Fratres doctrina et litteris insignes.

Sacrae paginae interpretes et editores occurrunt Caietanus in senectute sua totam fere bibliam ad sensum litteralem linguarum sacrarum peritis adiutus exposuit aperta mente haud una vice conclusiones a communi assertione exegeseos mediæ aevi alienus¹, Magdalius Iacobus Gaudensis qui in conventu Coloniensi correctorium bibliae additis interpretationibus paravit. Albertus Castellanus bibliam et latine anno 1506 et cum concordantiis annotationibusque anno 1519 impressit². Curas gallicae versioni sacrae scripturae Antoinius Dufour et Ioannes Henten³ assumpsisse dicuntur dum verchinus⁴, in germanicum Ioannes Dietenberger⁵ incumbebant. Silvester Prierias exegesim sua *Aura rosa* (1503 et saepius), expositioni sacri textus originalis in italicum sermonem Sanctes Marmotionibus super evangelia de tempore et sanctis totius anni, Damianus Lorus triplici versione latina Paulinarum ad veritatem graecam, Augustinus Iustiniani psalterii trilinguis editione cum glossa auxerunt⁶. Xantes Pagninus (Lucae ortus, Lugduni † 1536) et ob hebraicitatis ac rabbinicae litteraturae peritiam indefesso studio fructus dedit veteris et novi testamenti novam translationem, thesaurum linguae sanctae, isagogen ad mysticos sacrae scripturae sensus, catenas varias, isagogen graecam⁷. Petrus Irorusqui, Placidus Parmensis, Hieronymus Oleaster, Stephanus Paris, Iacobus Nacchianthe expositores, Ioannes Henten autem et uberrimus commentator et castigatus bibliorum editor erant⁸. Sixtus Senensis († 1569) bibliothecam sanctam 2 tomis anno 1566 praelo mandavit, qua scientiae biblicae fontem multis aperuit⁹, dum Franciscus de Bovadilla, Franciscus Foreiro, Hieronymus Almonizar, Ludovicus Sotomayor per quatuor lustra solidus exegeta in universitate Conimbricensi, Seraphinus Caponi, Hieronymus de Lanuza, Thomas Malvenda, Severinus Lubomlius, Mauritius de Gregorio, Bernardus de la Palisse, scripturales disciplinas valde continuabant¹⁰. Iosephus de Turre institutiones s. scripturae, Iosephus Patin theologiam exegeticam 1712 et Ignatius Hyacinthus Amat de Graveson Romae 1715 tractatum de scriptura sacra iuris publici fecerunt¹¹. Raymundus Corsi († 1767)¹² et Gabriel Fabricy († 1800)¹³ de historia veteris testamenti vel eius textuali auctoritate ac littera disseruerunt.

Ordo theologorum hac aetate secundum numerum et qualitatem

uberrimus pro dignitate praesentari hic nequit, sed clariora nomina tantum ponantur, nempe Caietani, Silvestri Prieriatis, Silvestri Ferrariensis, Thomae Badia, Bartolomaei Spina, Iacobi Nacchiante, Ioannis Dominici Montagnoli, Seraphini Caponi, Hieronymi Medicis¹⁴, qui et omnes thomisticae disciplinae et catholicae veritatis explanatores vel defensores italici partim tempore Lutheranae haeresis et partim concilii Tridentini posteaque exstiterunt, Ambrosio Catharino utique famoso in pluribus cum suis dissentiente¹⁵. Germani Iacobus Hochstraten, Conradus Köllin ingenii nobilitate excellent¹⁶ sicut etiam polemica contra novatores, cui et Ioannes Mensing, Ambrosius Pelargus (Storch) operam navabant¹⁷. Petrus Crockart de Bruxellis Parisiis egregie theologiam interpretatus est, dum Ioannes de Fraxinio elucidatorium eucharistici sacramenti composuit, Nicolao Coeffeteau theologo sui aevi noto¹⁸. Hispania et Didacum de Astudillo celeberrimum theologum¹⁹ et Petri Crockart discipulum Franciscum de Victoria († 1546) Salmantinum magistrum nacta est, qui velut Socrates christianus sensa sua de re theologica et civili in cordibus studentium insculpsit²⁰ relectiones eius varie edentium e. g. Cani, Alfonsi Muñoz, Thomae de Chaves²¹. Si Dominicus de Soto († 1560) de natura et gratia, ac de iure et iustitia, scribens applicationem theologicae considerationis ad quaesita Ecclesiae, status societatisque ampliavit atque illustravit²², Melchior Cano methodum theologiam eximie promovit²³. Praeter Petrum de Soto, Bartholomaeum Carranza, Bartholomaeum de Medina, Ioannem Vincentium Asturicensem, Petrum de Ledesma²⁴, valde Dominicus Bañez inclaruit²⁵, cui iam cum Molina res erat, in qua Didacus Nuño, Hieronymus de Lanuza, Thomas de Lemos, Didacus Álvarez partes nostras maximas egerunt²⁶.